
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42531

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 18 luglio 2017, 
n. 141
Articolo 13, comma 17, del Decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, Decreto. 14 giugno 2012, recante la 
tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini. Designazione Organismi di 
controllo privati e delle Autorità pubbliche di controllo per i vini  a denominazioni di origine e indicazioni 
geografiche, Sostituzione incarico. Parere. 

L’anno 2017 addì 18 del mese di LUGLIO in Bari, nella sede della Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari – Lungomare Nazario Sauro, n. 45, il dirigente ad interim del Servizio Associazionismo, Qualità 
e Mercati, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della Posizione Organizzativa “Tutela qualità”, 
riferisce:

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2010, n.61 ‘’Tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni 
geografiche dei vini, in attuazione dell’articolo 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88”pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 26 aprile 2010 n. 96;

VISTA la Legge n. 238 del 12 dicembre 2016, “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”, e in particolare i commi 12 e 13 dell’articolo 64, “Controlli e vigilanza vini 
DO e IG”, i quali prevedono che: “La scelta dell’organismo di controllo e’ effettuata, tra quelli iscritti nell’elenco 
di cui al comma 4, dai soggetti proponenti le registrazioni, contestualmente alla presentazione dell’istanza di 
riconoscimento della DO o dell’IG e, per le denominazioni o indicazioni già riconosciute, dai consorzi di tutela 
incaricati dal Ministero. In mancanza della scelta di cui al comma 12, le regioni e le province autonome nelle 
cui aree geografiche ricadono le produzioni, sentite le organizzazioni rappresentative della filiera vitivinicola, 
indicano al Ministero gli organismi di controllo individuandoli tra quelli iscritti nell’elenco di cui al comma 4”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 16 dicembre 2010, e in particolare il comma 3 dell’articolo 1 il quale 
dispone che: “i consorzi di tutela, su incarico conferito con decreto del Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali, svolgono le funzioni di cui all’art. 17, comma 1 del Decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 
2010 ovvero, qualora siano rappresentativi di almeno il 40% dei viticoltori e di almeno il 66% della produzione 
di competenza dei vigneti iscritti nello schedario viticolo della relativa DOP o IGP calcolato sulla base del 
quantitativo certificato negli ultimi due anni, i consorzi riconosciuti possono svolgere anche le funzioni erga 
omnes di cui all’art. 17, comma 4 del citato Decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010”;

VISTO il D.M. 14 giugno 2012 che in attuazione dell’articolo 13, del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, 
approva il sistema di controllo nonché gli schemi di piani di controllo e il prospetto tariffario delle produzioni 
vitivinicole DOP e IGP;

VISTO il D.M.12736 del 26 giugno 2015 di designazione della Camera di Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura di Foggia quale autorità pubblica di controllo ai sensi dell’articolo 13 Decreto legislativo 8 aprile 
2010, n. 61;

VISTA la nota della Camera di Commercio Foggia n. 16468 del 25/10/2016, con la quale si comunica la 
volontà di dismettere le attività svolte, su incarico del Ministero, in qualità di Autorità Pubblica di Controllo 
per le denominazioni D.O “Cacc’e mmitte di Lucera” DOC; “Orta Nova” DOC, “Rosso di Cerignola” DOC, “San 
Severo” DOC, “Tavoliere delle Puglie o Tavoliere” DOC;

VISTE le note del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Dipartimento dell’Ispettorato 
Centrale della Tutela della Qualità e Repressione Frodi dei Prodotti agroalimentari, Direzione Generale per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742532

il riconoscimento degli Organismi di controllo e certificazione e tutela del consumatore - VICO 1, n. 20640 
del 9/11/2016 e n. 7134 del 21/04/2017 con le quali si chiede alla Regione Puglia di individuare il nuovo 
organismo di controllo per le denominazioni D.O. “Cacc’e mmitte di Lucera” DOC; “Orta Nova” DOC, “Rosso di 
Cerignola” DOC, “San Severo” DOC, “Tavoliere delle Puglie o Tavoliere” DOC;

VISTE le note n. 2778 del 04/05/2017, n. 2779 del 04/05/2017, 2780 del 04/05/2017, 2784 del 04/05/2017 
e 2785 del 04/05/2017 con le quali la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari ha invitato i soggetti 
previsti dal comma 8 dell’art. 13 dei Decreto Legislativo 8 aprile 2010, n. 61 ad individuare e comunicare il 
nuovo organismo di controllo tra quelli iscritti “all’Elenco delle strutture di controllo per le denominazioni di 
origine protetta (DOP) e le indicazioni geografiche protette (IGP) del settore vitivinicolo”;

CONSIDERATO che nessuno dei soggetti previsti dal comma 8 dell’art. 13 del Decreto Legislativo 8 aprile 
2010, n. 61, ha, per quanto di rispettiva competenza, individuato la nuova struttura di controllo tra quelle 
iscritte “all’Elenco delle strutture di controllo per le denominazioni di origine protetta (DOP) e le indicazioni 
geografiche protette (IGP) del settore vitivinicolo”;

VISTO il D.M.12734 del 26 giugno 2015 di designazione della Camera di Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura di Taranto quale autorità pubblica di controllo ai sensi dell’articolo 13 Decreto legislativo 8 aprile 
2010, n. 61;

VISTA la nota della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari n. 4322 del 09/06 /2017 con la quale 
si chiede alla CCIAA di Taranto la disponibilità ad essere Designata quale Autorità pubblica di controllo per le 
denominazioni 0.0 “Cacc’e mmitte di Lucera” DOC; “Orta Nova” DOC, “Rosso di Cerignola” DOC, “San Severo” 
DOC, “Tavoliere delle Puglie o Tavoliere” DOC;

VISTA la nota della CCIAA di Taranto n. 29835 del 03/07/2017 con cui comunica fa disponibilità ad essere 
designata quale autorità pubblica di controllo per le D.0 “Cacc’e mmitte di Lucera” DOC; “Orta Nova” DOC, 
“Rosso di Cerignola” DOC, “San Severo” DOC, “Tavoliere delle Puglie o Tavoliere” DOC.

Tutto ciò premesso, propone di:
- Individuare, ai sensi dell’art. 13, comma 9 del Digs. 61 del 8 aprile 2010, la CCIAA di TARANTO quale Autorità 

pubblica di controllo per le D.0 “Cacc’e mmitte di Lucera” DOC; “Orta Nova” DOC, “Rosso di Cerignola” DOC, 
“San Severo” DOC, “Tavoliere delle Puglie o Tavoliere” DOC, in sostituzione della Camera di Commercio di 
Foggia;

- trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzio-
ne generale I.C.Q.R.F. - Via Quintino Sella, 42-00187 Roma.

VERIFICA Al SENSI DEL D.lgs 196/03 - Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Igs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-2017 42533

ADEMPIMENTI CONTABILI (ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.)
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo dì 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione bilancio e Ragioneria.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P. O. Tutela qualità
Agr. Angelo Lillo Raffaele

Il dirigente ad interim del Servizio
Dr. Nicola Laricchia

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

VISTA la proposta del dirigente ad interim del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati e la relativa 
sottoscrizione;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e le relative “Direttive” approvate con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 
3261/1998 e n. 1493/2005 che dettano disposizioni in materia di separazione dell’attività di direzione politica 
da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise di emanare il 
presente provvedimento;

DETERMINA

- di prendere atto e far proprio quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata dal 
dirigente ad interim del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati;

- individuare, ai sensi dell’art. 13, comma 9 del D.Igs. 61 del 8 aprile 2010, la CCIAA di TARANTO quale Auto-
rità pubblica di controllo per le D.O “Cacc’e mmitte di Lucera” DOC; “Orta Nova” DOC, “Rosso di Cerignola” 
DOC, “San Severo” DOC, “Tavoliere delle Puglie o Tavoliere” DOC, in sostituzione della Camera di Commer-
cio di Foggia;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Dire-
zione generale I.C.Q.R.F. –  Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma;

- di incaricare il Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati di trasmettere il presente provvedimento all’Uf-
ficio del bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell’art. 6, lettera e, della L.R. 13/94;

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto composto di n. 3 fogli, timbrati e vidimati, redatto in un unico originale che rimarrà agli atti 
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. Copia conforme sarà inviata al Segretariato generale 
della Giunta Regionale, all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e al Servizio proponente. Non sarà trasmesso 
alla Sezione Bilancio e Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti contabili.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 27-7-201742534

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari.

Il Dirigente della Sezione Competitività
delle Filiere Agroalimentari

Dott. Luigi Trotta


	DET141



